ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
  27 февраля 2023 года

№ 87/565
О Комплексе мероприятий по обучению членов
территориальной и участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района
на 2023 год
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
частью 3 статьи 13 областного закона от 15 мая 2013 года № 26-оз
«О системе избирательных комиссий и избирательных участках в Ленинградской области», Постановлением Избирательной комиссии Ленинградской области
от 09 февраля 2023 года № 7/23 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в Ленинградской области на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Бокситогорского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить Комплекс мероприятий по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района на 2023 год согласно Приложению.
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ленинградской области, участковые избирательные комиссии избирательных участков №№ 1-2, 4-6, 8-34.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района И.Б. Бойцеву.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Бокситогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель председателя
территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района                                        Р.Ю. Комиссаров
Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района                                               И.Б. Бойцева
Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

от 27 февраля 2023 года № 87/565
Комплекс мероприятий по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района и лиц, зачисленных в резерв составов
участковых избирательных комиссий Бокситогорского муниципального района на 2023 год
	№ п/п
	Наименование и тематика мероприятия
	Категория обучающихся
	Срок исполнения
	Место

проведения
	Ответственные

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии (далее – члены ТИК)

	1.
	Лекция и практическое занятие:
Порядок и особенности составления и утверждения новых схем избирательных округов. Основания и порядок внесения изменений и уточнений в перечень и границы избирательных участков, схему избирательных округов
	члены ТИК
	февраль-август
	ТИК
	Бойцева И.Б.

	2.
	Лекция:

Формирование составов УИК 2023-2028 гг. и резерва составов УИК. Порядок и сроки.
	члены ТИК
	март
	ТИК
	Бойцева И.Б.

	3.
	Проведение совещаний по вопросам, касающимся особенностей работы территориальных избирательных комиссий, участковых комиссий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Ленинградской области
	члены ТИК
	декабрь
	ТИК
	Бойцева И.Б.

	4.
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ИКЛО
	члены ТИК
	В соответствии с планами ИКЛО
	ТИК
	Бойцева И.Б.

	Обучение членов участковых избирательных комиссий (далее – члены УИК) и лиц,
зачисленных в резерв составов участковых комиссий

	1.
	Обучающие семинары с назначенными председателями УИК новых составов. Порядок проведения первого организационного заседания УИК.
	председатели УИК
	июнь
	ТИК,

территории муници-пальных образований
	Бойцева И.Б.

	2.
	Тестирование руководителей и членов УИК впервые назначенных в новые составы УИК
	руководители и члены УИК
	июнь-октябрь
	ТИК,
территории муници-пальных образований
	Бойцева И.Б.

	3.
	Лекция, практическое занятие, консультация, самоподготовка:

Делопроизводство в УИК.

Основные избирательные документы, составляемые УИК.
Взаимодействие УИК с вышестоящими избирательными комиссиями.
Порядок работы с ИРБ.
	руководители УИК
	июнь-октябрь
	ТИК, территории муници-пальных образований
	Бойцева И.Б.

	4.
	Лекция, самоподготовка:

Законодательство Российской Федерации о выборах.
Юридическая ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах.

Организация и планирование деятельности УИК.

	руководители УИК
	ноябрь-декабрь
	ТИК,
территории муници-пальных образований
	Бойцева И.Б.

	5.
	Обучающие семинары с руководителями УИК по вопросам, касающимся особенностей работы участковых комиссий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Ленинградской области
	руководители УИК
	декабрь
	ТИК,
территории муници-пальных образований
	Бойцева И.Б.